
Comune di Bassano del Grappa

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro
Unico

194 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 24 E LUNEDÌ 25 FEBBRAIO 2013.
ACQUISTO DI UNA RILEGATRICE A SPIRALE E DI N. 400 DORSI
PLASTICI PER LA RILEGATURA DELLE LISTE ELETTORALI DI
SEZIONE DESTINATE AI SEGGI. CIG: Z72089E32B.

IL   D I R I G E N T E

Visto che con decreto del Presidente della Repubblica n. 226 in data 22.12.2012, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 299 del 24.12.2012, sono stati convocati, per i giorni di
Domenica 24 e Lunedì 25 Febbraio 2013, i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Visto l’art. 17 della Legge 23.04.1976, n. 136;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale – n.
1/2013 del 15.01.2013 inerente le spese di organizzazione ed attuazione per le elezioni Politiche del
24-25 Febbraio 2013;

Vista la circolare della Prefettura di Vicenza – Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria – n. 8
del 15.01.2013 avente ad oggetto “Spese per le elezioni Politiche del 24 e 25 Febbraio 2013”;

Visto che le spese sostenute dai Comuni per l’organizzazione tecnica e l’attuazione di
consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato, sono anticipate dai Comuni e rimborsate
posticipatamente dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine di sei
mesi dalla data delle consultazioni e pertanto entro il 24 Agosto 2013;

Considerato che presso il Comune di Bassano del Grappa, capoluogo del circondario
giudiziario, sono costituite la Commissione e la Sottocommissione Elettorale Circondariale le quali
hanno lo scopo di esaminare ed approvare le operazioni eseguite dai Comuni in materia di revisione
delle liste elettorali, apportando inoltre le variazioni alle liste generali ed alle liste di sezione depositate
presso di esse;

Considerato che, in caso di indizione dei comizi elettorali, fra le operazioni connesse alla
revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali rientra anche il c.d. “blocco delle liste”, con il
quale si determina, per ogni Comune, il corpo elettorale degli aventi diritto al voto, suddiviso per
sezione;

Dato atto che i Comuni, appartenenti al circondario giudiziario del Tribunale di Bassano del
Grappa, che rientrano nella giurisdizione della Commissione e della Sottocommissione Elettorale
Circondariale di Bassano del Grappa sono n. 24.

Rilevato che tutti i Comuni del circondario risultano avere adottato per le liste di sezione, sia
depositate presso le suddette Commissioni Circondariali, sia destinate ai seggi per la votazione, il
formato A4, al fine di velocizzare le operazioni di stampa e migliorare la consultazione;

Riscontrato che la Commissione e la Sottocommissione Elettorale Circondariale di Bassano del
Grappa provvedono a rilegare le liste sezionali da destinare alla votazione per tutti i Comuni del
circondario giudiziario utilizzando dei dorsi plastici a spirale, per agevolare la ricerca degli elettori che
si presentano al seggio, garantendo contemporaneamente l’integrità e la conservazione delle stesse
liste;



Dato atto che nei Comuni afferenti alla Commissione ed alla Sottocommissione Elettorale
Circondariale di Bassano del Grappa risultano istituite complessivamente n. 156 sezioni elettorali e
che per ognuna di esse è necessario utilizzare una spirale in plastica sia per la lista maschile che per
quella femminile;

Rilevato che la rilegatrice sino ad ora usata per la rilegatura a spirale, dato l’inteso lavoro a cui è
stata sottoposta e la vetustà ultradecennale della stessa, è ormai irrimediabilmente danneggiata e, non
essendo possibile procedere ad una sua ulteriore riparazione, risulta pertanto inutilizzabile;

Vista pertanto la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto di una nuova rilegatrice al
fine di una ordinata e veloce rilegatura a spirale delle liste elettorali sezionali destinate alla votazione
da consegnare ai presidenti di seggio;

Valutato che, in base all’uso previsto, la rilegatrice deve avere necessariamente le seguenti
caratteristiche:

− robusta struttura metallica;

− capacità di perforazione di almeno 20 fogli;

− profondità dei margini regolabile;

Ritenuta quindi adeguata alle necessità dell’ufficio e conforme alle suddette caratteristiche la
seguente rilegatrice : « IBICO/GBC CombBind C250Pro » – codice produttore « IB271403 »;

Dato atto inoltre che la consegna del nuovo prodotto deve avvenire in tempo utile per
consentirne l’utilizzo per la rilegatura delle liste elettorali destinate alla votazione e comunque entro la
data di svolgimento della consultazione elettorale e che l’acquisto riveste pertanto caratteristiche di
urgenza;

Considerato che si deve procedere all’acquisto anche di n. 400 dorsi plastici a spirale, di cui n.
200 di colore nero per rilegare le liste maschili e n. 200 di colore rosso per quelle femminili, del
diametro di 12 millimetri;

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per
l’acquisto del suddetto materiale;

Ravvisata l’opportunità di avvalersi dello stesso fornitore per l’acquisto della rilegatrice e delle
spirali plastiche, per ottimizzare i tempi e le modalità di consegna e nella considerazione che, visto il
costo esiguo dei dorsi plastici, non sarebbe altrimenti possibile effettuare un ordine diretto sul
mercato elettronico ad un altro fornitore, data la soglia minima prevista per effettuare una
disposizione di acquisto;

Vista la L. 06.07.2012, n. 94 di conversione del D.L. 07.05.2012, n. 52, recante disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato
elettronico;

Verificata pertanto in data 11.02.2013 la presenza sul mercato elettronico di prodotti
corrispondenti alle caratteristiche sopraesposte, sia per quanto riguarda la rilegatrice a spirale, sia per
ciò che concerne i dorsi plastici, ed i cui tempi di consegna siano compatibili con lo svolgimento della
consultazione elettorale;

Visto che la rilegatrice « IBICO/GBC CombBind C250Pro » – codice produttore « IB271403 »
viene offerta sul MePA da 2 fornitori alle seguenti condizioni, comprensive di spese di spedizione e
trasporto:

− ditta “DIEMME di Giandomenico Di Mattia” Via Giovanni Villani, 6 - 00179 Roma (RM) al
prezzo di Euro 272,00 (oltre I.V.A. 21%);

− ditta “IDEM GROUP di Longo Antonia e Carbonara Livia” Via R. Rossellini, 4 - 70023 Gioia
del Colle (BA) al prezzo di Euro 345,00 (oltre I.V.A. 21%);

Dato atto che le condizioni offerte dalla ditta “DIEMME di Giandomenico Di Mattia” Via
Giovanni Villani, 6 - 00179 Roma (RM) sono più vantaggiose;



Ritenuto quindi di procedere con l’ordine di acquisto aggiudicando alla ditta “DIEMME di
Giandomenico Di Mattia” con sede in Roma (RM) Via Giovanni Villani, 6 la fornitura del seguente
materiale:

− n. 1 rilegatrice « IBICO/GBC CombBind C250Pro » – codice produttore « IB271403 » al prezzo
di Euro 272,00 (oltre I.V.A. 21 %);

− n. 200 dorsi plastici a spirale (n. 2 confezioni da 100 pezzi) di colore nero del diametro di mm 12
al prezzo unitario per confezione di Euro 5,46 per un importo complessivo di Euro 10,92 (oltre
I.V.A. 21 %);

− n. 200 dorsi plastici a spirale (n. 2 confezioni da 100 pezzi) di colore rosso del diametro di mm 12
al prezzo unitario per confezione di Euro 5,46 per un importo complessivo di Euro 10,92 (oltre
I.V.A. 21 %);

dando atto che la spesa complessiva ammonta a Euro 293,84, oltre I.V.A. 21 %, cioè Euro 355,55;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136
come modificata dal Decreto Legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con
modificazioni, dalla Legge 17 Dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato
assegnato all’acquisto di cui sopra il seguente codice identificativo di gara:

− DIEMME di Giandomenico Di Mattia – Roma C.I.G.:  Z72089E32B;

Ritenuto che le spese da sostenere possano essere inserite nel rendiconto al fine di ottenere il
rimborso dallo Stato, trattandosi di acquisti effettuati per l’esecuzione di operazioni (rilegatura delle
liste di sezione destinate ai seggi dopo il c.d. “blocco delle liste”) connesse all’indizione dei comizi
elettorali;

Visti:

− l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di
servizi;

− l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito alle
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

− l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno F.L. 25/1997 del 01.10.1997;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del
14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 285 del 21.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che dispone l’automatica
autorizzazione all’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27.12.2012 ad oggetto: “Esercizio
provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori” con la quale è stata
assegnata ai Dirigenti, in via provvisoria e fino all’approvazione definitiva del Piano Esecutivo di
Gestione 2013, la gestione dei capitoli e delle risorse del bilancio secondo le attribuzioni a ciascuno
effettuate con il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

Dato atto che è necessario superare i limiti indicati al punto 4 dalle predetta deliberazione di
Giunta Comunale n. 368/2012 trattandosi di impegni di spesa da assumere obbligatoriamente a
fronte di adempimenti previsti dalla legge e non frazionabili in dodicesimi;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di procedere all’acquisto sul mercato elettronico, per le motivazioni espresse in premessa, di n. 1
rilegatrice « IBICO/GBC CombBind C250Pro » – codice produttore « IB271403 » avvalendosi



del fornitore “DIEMME di Giandomenico Di Mattia” con sede in Roma (RM) Via Giovanni
Villani, 6 (C.I.G. assegnato al presente affidamento ed a quello indicato al punto successivo:
Z72089E32B) per l’importo di Euro 272,00, oltre I.V.A. 21 %, cioè Euro 329,12;

2. di procedere anche all’acquisto sul mercato elettronico, per le motivazioni espresse in premessa,
di n. 400 dorsi plastici a spirale (4 confezioni da 100 pezzi a Euro 5,46 cadauna), di cui n. 200 (2
confezioni) di colore nero per rilegare le liste maschili e n. 200 (2 confezioni) di colore rosso per
rilegare le liste femminili, del diametro di 12 millimetri, avvalendosi sempre del predetto
operatore economico “DIEMME di Giandomenico Di Mattia” con sede in Roma (RM) Via
Giovanni Villani, 6 (C.I.G. assegnato al presente affidamento ed a quello indicato al punto
precedente: Z72089E32B) per l’importo totale di Euro 21,84, oltre I.V.A. 21 %, cioè Euro 26,43;

3. di imputare la spesa complessiva pari ad Euro 355,55 (compresa I.V.A. al 21%) al bilancio c.e. di
cui al T. 4, F. 00, S. 00, I. 05, Capitolo 16220 “Spese per elezioni”;

4. di includere la predetta spesa nel rendiconto generale delle spese sostenute al fine di ottenerne il
rimborso dallo Stato, dando atto che trattasi di acquisti effettuati per l’esecuzione di operazioni
(rilegatura delle liste di sezione destinate ai seggi dopo il c.d. “blocco delle liste”) connesse
all’indizione dei comizi elettorali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 110441

Firmato digitalmente  il 19/02/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 19/02/2013 da Francesco
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 12:01:00 al 30/11/2015 01:00:00 -

Pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/02/2013 al 06/03/2013


